
 

Pagina 1 van 3 

 

 
 

 

Ministerieel besluit tot voorlopige wijziging van het koninklijk besluit 
van 21 augustus 1979 tot bescherming als monument van het orgel 

in de Onze-Lieve-Vrouwekerk te Opwijk omwille van verplaatsing 
naar de parochiekerk Sint-Pieter in Opwijk (Mazenzele)  
 

 

DE VLAAMSE MINISTER VAN FINANCIËN EN BEGROTING,  

WONEN EN ONROEREND ERFGOED, 

 

 

Gelet op het Onroerenderfgoeddecreet van 12 juli 2013, artikel 6.2.1, 2°; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 25 juli 2014 tot delegatie van 

beslissingsbevoegdheden aan de leden van de Vlaamse Regering, artikel 6, 1°; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 2 oktober 2019 tot bepaling van de 

bevoegdheden van de leden van de Vlaamse Regering, artikel 8, §1, 2°; 

 

Gelet op het koninklijk besluit van 21 augustus 1979 tot bescherming als monument van 

het orgel in de Onze-Lieve-Vrouwekerk te Opwijk (Nijverseel), gepubliceerd in het Belgisch 

Staatsblad van 26 oktober 1979;  

 

Gelet op het advies van het college van burgemeester en schepenen van Opwijk, gegeven 

op 3 augustus 2020, waarvan de behandeling is opgenomen in bijlage; 

 

Gelet op het advies van de departementen of agentschappen van de Vlaamse overheid, 

bevoegd voor ruimtelijke ordening, woonbeleid en onroerend erfgoed, leefmilieu, natuur 

en energie, mobiliteit en openbare werken, landbouw en visserij, waarvan de behandeling 

is opgenomen in bijlage; 

  

Gelet op het advies van de Vlaamse Commissie Onroerend Erfgoed, gegeven op 20 

augustus 2020, waarvan de behandeling is opgenomen in bijlage; 

 

Gelet op het openbaar onderzoek dat gehouden is van 23 september 2020 tot en met 22 

oktober 2020 en waarvan de behandeling is opgenomen in bijlage; 

 

Overwegende dat het orgel verplaatst wordt omwille van het behoud van de erfgoedwaarden; 

 

Overwegende dat er een positieve impact is van de verplaatsing op de historische waarde:  

de verplaatsing van het orgel van de Onze-Lieve-Vrouwekerk in Opwijk naar de Sint-

Pieterskerk in Opwijk herstelt de oorspronkelijke context van het orgel en de 

oorspronkelijke, gedeelde opstelling van de orgelkast en versterkt zo de in het 

beschermingsbesluit van 1979 vermelde historische waarde. Het is onmogelijk het orgel 

respectvol te restaureren en op te stellen in de Onze-Lieve-Vrouwekerk omdat – door de 

architectuur van dit gebouw – de orgelklank niet naar behoren zou kunnen uitstralen naar 

dit kerkinterieur en grotendeels zou gevangen blijven in de doksaalruimte. Bovendien is 

de akoestiek van de kerk van Nijverseel zeer afwijkend van die van de parochiekerk Sint-

Pieter, waarvoor het orgel gemaakt is; 

 



 

Pagina 2 van 3 

 

Overwegende dat er geen impact is op de beheersdoelstellingen en bijzondere 

voorschriften instandhouding en onderhoud; 

 

Overwegende dat er een positieve impact is van de verplaatsing op de fysieke toestand: 

de verplaatsing wordt gecombineerd met een restauratie van het orgel, 

 

 

BESLUIT: 

 

Artikel 1. Met toepassing van artikel 6.2.1, 2°, artikel 6.2.3 tot en met artikel 6.2.6 en 

artikel 6.2.8 van het Onroerenderfgoeddecreet van 12 juli 2013 wordt het koninklijk besluit 

van 21 augustus 1979 tot bescherming als monument van het orgel in de Onze-Lieve-

Vrouwekerk te Opwijk (Nijverseel), gepubliceerd in het Belgisch Staatsblad van 26 oktober 

1979, voorlopig gewijzigd. 

 

Art. 2. Het beschermde goed bevindt zich aan Nijverseelstraat 48 in Opwijk met de 

volgende kadastrale gegevens: Opwijk, 2de afdeling, sectie H, perceelnummer 0352/A2. 

De locatie is aangeduid op het plan dat als bijlage bij dit besluit wordt gevoegd. 

 

Het beschermde goed wordt verplaatst naar Dorp 44 in Opwijk met de volgende kadastrale 

gegevens: Opwijk, 3de afdeling, sectie A, perceelnummer 0401/A. De locatie is aangeduid 

op het plan dat als bijlage bij dit besluit wordt gevoegd.  

 

De fotoregistratie van de fysieke toestand van het beschermde goed wordt als bijlage bij dit 

besluit gevoegd. 

 

Art. 3. Artikel 1 van het koninklijk besluit van 21 augustus 1979 tot bescherming van het 

orgel in de Onze-Lieve-Vrouwekerk te Opwijk (Nijverseel) wordt vervangen door wat volgt: 

 

“Artikel 1. Wordt beschermd als monument overeenkomstig de bepalingen van het decreet 

van 3 maart 1976, om reden van de historische waarde :  

het orgel in de Sint-Pieterskerk in Opwijk, 3de afdeling, sectie A, perceelnummer 0401/A 

(deel).” 

 

Art. 4. De volgende maatregelen zijn nodig voor de ontmanteling, de verplaatsing, de 

stockage en de heroprichting van het monument: 

1° voor de ontmanteling van de orgelkast, de windvoorziening en het binnenwerk van 

het orgel: 

a) de orgelkast in zo groot mogelijke delen houden; 

b) de bestaande elektriciteitsleidingen op de orgelkast afkoppelen, verwijderen en 

waar nodig beveiligen; 

c) alle losse orgeldelen (ook walsen, banken, abstracten, registerstokken, stukken 

windkanaal en in het bijzonder delen van lijstwerk en paneeltjes) zorgvuldig 

bewaren en voorzien van een label met de herkomst (naam orgel) en een 

aanduiding van de plaats van het stuk in het geheel; 

2° voor de verplaatsing: 

a) een inventaris opmaken van alle onderdelen;  

b) alle onderdelen van de windvoorziening (kanalen en balg) mee verplaatsen, evenals 

alle onderdelen die in de nieuwe toestand niet meer in aanmerking komen voor 

hergebruik, zodat geen enkel onderdeel van het orgel in de bestaande toestand 

achterblijft op de huidige locatie; 

c) voorzichtig manipuleren van de verscheiden onderdelen. Zo worden de baarden 

van het metalen pijpwerk niet omgebogen en wordt over de uiteinden van de 

schalmstokjes een afdeklat geschroefd ter beveiliging; 

3° voor de stockage tijdens het restauratieproces: het afzonderlijk stockeren van de 

gedemonteerde onderdelen in een veilige en droge omgeving, op een stabiele en 

vlakke ondergrond; 



 

Pagina 3 van 3 

 

4° voor de heroprichting:  

a) restaureren naar de oorspronkelijke toestand van 1843 met hergebruik van 

zoveel mogelijk originele, goed bewaarde elementen en technieken; 

b) controleren en indien nodig herstellen of aanvullen van alle ontbrekende of 

beschadigde delen naar oorspronkelijk model en met oorspronkelijke materialen; 

c) hermonteren van de gedemonteerde onderdelen in omgekeerde volgorde, 

gebruikmakend van de technieken van het orgelbouwersambacht; 

d) opleveren van een werkend orgel; 

e) opstellen van het orgel in twee delen op het doksaal in de Parochiekerk Sint-

Pieter met de windvoorziening eveneens op het doksaal, achter de orgelkast en 

zo dicht mogelijk bij het orgel; 

f) het interieur van de kerk respecteren; 

g) conform de actuele restauratiepraktijk komen materialen en onderdelen die niet 

hergebruikt worden in de nieuwe gerestaureerde toestand (wegens niet 

essentieel voor de restauratie) in het bezit van de uitvoerende restaurateur. 

 

De verplaatsing dient te gebeuren binnen een periode van 100 kalenderdagen. De 

heroprichting dient te gebeuren binnen een periode van 380 werkdagen na de verplaatsing. 

 

 

Brussel, 

 

 

De Vlaamse minister van Financiën en Begroting, Wonen en Onroerend Erfgoed, 

 

 

 

 

 

 

Matthias DIEPENDAELE 




